旬阳县审计局

2018年第45号

（总第258号）

被审计单位：旬阳县发展和改革局
审计项目：旬阳县发展和改革局2017年度财政收支
暨绩效情况审计

关于旬阳县发展和改革局2017年度财政

收支暨绩效情况的审计结果

（2019年1月24日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，县审计局派出审计组，自2018年10月15日至12月25日，对旬阳县发展和改革局2017年度财政收支暨绩效情况进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

旬阳县发展和改革局为县政府工作部门，属财政一级预算单位。内设行政股、规划投资股、社会事业股、农村经济股、服务业办五个职能股室，粮食局、物价局2个机构，下设重点项目办、节能办、金融办3个事业机构。2017年人员编制41人，实有工作人员48人。其主要职能是：拟定并组织实施全县国民经济和社会发展战略、中长期规划和年度计划；监测全县宏观经济和社会发展态势，协调解决经济运行中的重大问题，调节经济运行；组织拟订综合性经济体制改革方案；制定金融业发展规划，做好防范和处理金融风险；拟订全社会固定资产投资总规模和投资结构的调控目标、政策及措施；拟订综合性产业政策，负责协调第一、二、三产业发展的重大问题并衔接平衡相关发展规划和重大政策；牵头组织实施市县重点项目建设；负责全县节能减排的综合协调工作；建立和完善价格管理制度，管理国家机关收费、公益事业收费、中介服务收费和重要的经营收费；研究全县粮食宏观调控、总量平衡以及粮食流通的中长期规划、进出口总量计划和收储、动用县级储备粮的建议。

（一）2015-2017年单位财政收支基本情况

2015年度财政拨款收入2376166.18元；其他收入230220.00元；合计收入2606386.18元；经费支出2474186.18元，其中：基本支出2045166.18元，项目支出331000.00元，其他支出98020.00元，合计2474186.18元，当年财政收支相抵结余132200.00元。

2016年度上年结转数132200.00元，当年财政拨款收入34192400.00元，其中：基本收入33743100.00元，其他收入449300.00元；本年收入合计34324600.00元；经费支出20526200.00元，其中：基本支出7766300.00元，项目支出12759900.00元。当年财政收支相抵结转和结余为13798400.00元。

2017年度上年结转数13798400.00元，当年财政拨款收入33975900.00元，其中：基本收入32495400.00元，其他收入1480600.00元；本年收入合计47774400.00元；基本支出17762900.00元，社会保障支出730700.00元；节能环保支出1000000.00元；项目支出18604300.00元。本年支出合计38097900.00元；当年财政收支相抵结转和结余为9676500.00元。

（二）2015-2017年“三公”经费及会议费支出情况

2015年度旬阳县发展和改革局“三公”经费支出共计60389元，其中：公务接待费30855.00元，公务用车运行维护费29534.00元。无因公出国（境）费用支出。

2016年度旬阳县发展和改革局“三公”经费支出共计90600.37元，其中：公务接待费39710.00元，公务用车运行维护费50890.37元；无因公出国（境）费用支出。

2017年度旬阳县发展和改革局“三公”经费支出共计110414.00元，其中：公务接待费58438.00元，公务用车运行维护费51976.00元。无因公出国（境）费用支出。

（三）2016-2018年度苏陕交流资金收支情况：

1.安康市发展和改革委员会2017年9月22日以安发改产业﹝2017﹞643号下达旬阳2016-2017年苏陕扶贫协作项目资金1310万元，确定旬阳县2016和2017年苏陕扶贫协作项目8个。补助资金已全部拨付到项目实施企业。

2.安康市发展和改革委员会以安发改经协［2018］207号）、安发改经协［2018］587号）下达旬阳苏陕扶贫协作项目资金2240万元，确定旬阳县苏陕扶贫协作项目32个。已拨付到项目实施企业1480万元。

3.对口捐赠物资和捐赠资金情况：

（1）2018年6月12日，天宁区红十字会向旬阳县城关中心学校及下属六所小学捐赠图书6000册。

（2）2018年9月5日，县卫计局开展“龙城牵手太极城，天宁旬阳健康情”健康扶贫启动仪式，现场开展义诊、宣传，组织开展送医下基层等活动，天宁区卫计局向县卫计局捐赠资金10万元，该项资金用于王家坪等10个贫困村卫生室改建补助。

（3）2018月5月3日，天宁区教育局资助旬阳县潘善良小学20名贫困学生每人1000元，计2万元；助旬阳县城关中心校20名贫困生每人500元，计1万元；资助旬阳县构元镇羊山边远高山贫困生书具等11套；2018年10月23日资助旬阳县构元镇羊山边远高山贫困教师2人，每人2000元，计4000元。

（4）2018年10月25日，天宁区发改局捐赠旬阳县发改局40万元。

（5）2018年10月25日，天宁经济开发区捐赠旬阳高新区20万元。

（6）2018年5月3日，天宁街道捐赠城关镇20万元；

（7）2018年9月6日，天宁雕庄街道捐赠白柳镇20万元；天宁郑陆镇捐赠吕河镇20万元。

（四）2016-2018年度津陕交流资金收支情况：

2016-2018年津陕交流项目资金计划总投资48000万元，其中对口协作资金1900万元。财政拨入发改局资金1300万元，实际到位资金1290万元。

（五）2015-2017年度以工代赈项目资金收支情况：

共下达项目61个资金1060万元，项目实施管理费33.50万元。截止2017年底：县发展改革局报账项目51个，拨付资金845万元；县财政局报账项目9个，拨付资金200万元，合计报账项目60个，拨付资金1045万元；未实施项目1个，留存资金15万元；项目管理费支出12.3425万元；结余项目管理费21.1575万元。

（六）2015-2017年度“四上企业”补助资金收支情况：

2015-2017年全县共发放“四上（五上）企业”补助资金234.70万元，其中：补助167家企业116.80万元；补助包抓镇及部门资金117.90万元。
（七）2016-2017年度陕南循环发展资金收支情况：

陕南发展专项资金项目计划总投资329642万元，其中：省级预算内投资补助资金4750万元，2015-2017年实际拨付到位资金4475万元，其中：财政拨入发改局资金3150万元，财政局直接支付资金1325万元。
（八）中央预算内资金收支情况：

2015-2017年中央预算内投资项目计划总投资76990万元，其中：中省补助资金16980万元，地方投资资金16960万元，其他投资29410万元。资金未从发改局拨付。
（九）中省预算内投资社会事业项目计划总投资15496万元，其中：中省补助资金8790万元，地方配套资金6706万元。资金未从发改局拨付。
二、审计评价意见

近年来，旬阳县发展和改革局紧紧围绕全县工作大局，从项目审批、重大项目建设、民生发展、金融支持、节能减排、物价粮食调控等方面着力推进全县经济社会发展，工作成效明显，连续三年绩效考核均被县政府评为优秀。能够执行“三重一大”制度（即对机关重大事项决策、机关内部人事任免、重大项目审批、大额资金使用等集体决策）及单位财务收支“ 三审一签”制度，由局长负总责，分管副局长具体负责，财务人员负责抓好落实。单位签审工作小组对财务收支活动进行监督审核，整体财务制度健全，账务规范有序，做到收支清晰，专款专用，单位财务状况运行良好。
3、 审计发现的主要问题和处理意见

（一）以工代赈项目管理不规范的问题

经审计发现，2015-2017年度国家以工代赈项目实施过程中没有落实以工代赈项目实施单位必须组织项目所在地的农民参加工程建设，并落实好劳务报酬发放工作的有关规定。
上述问题违反了《国家以工代赈管理办法》第十七之规定：“以工代赈项目主要依靠项目所在地的农民工建设，并支付劳务报酬。在项目前期工作和计划安排中，应当结合当地农民务工收入确定劳务报酬。”、第十八之规定：“地方发展改革应当责成以工代赈项目实施单位组织项目所在地的农民参加工程建设，并落实好劳务报酬的发放工作。劳务报酬发放应做到公开、足额、及时，严禁克扣和拖欠。”的规定，责成县发改局严格按照以工代赈管理办法相关规定抓好落实，并对完工项目逐一对照，查缺补漏，限2019年1月底前自行整改到位。

（二）部分包抓单位兑付“四上”企业补助资金不规范，存在包抓单位滞留、截留企业补助资金，改变补助资金使用用途的问题，审计抽查情况如下：
2016年拨入县住建局“四上”企业补助费60000元，其中补助部门经费30000元，补助6家包抓企业30000元。县住建局将以上资金转入会计和经办人员个人账户后，以现金方式发放至企业30000元，将用于弥补部门经费的30000元以奖励资金名义发放给住建局职工个人。
此问题违反了旬发改发﹝2016﹞22号文件规定“对在2015年“四上”企业培育工作中付出努力的部门、镇、相关单位和企业予以适当资金补助，主要弥补工作经费……”的规定。依据《财政违法行为处罚处分条例》第六条“国家机关及其工作人员有下列违反规定使用、骗取财政资金的行为之一的，责令改正，调整有关会计账目，追回有关财政资金，限期退还违法所得……（五）其他违反规定使用、骗取财政资金的行为。”以及监察部2013年第31号令《违规发放津贴补贴行为处分规定》，对违规发放的30000元财政资金予以收缴县财政。

（三）中省市审计发现问题的整改落实情况。
1.旬阳县高新区标准化厂房、蜀河文化旅游名镇建设项目缺乏建立带动贫困户的长效机制、项目带动脱贫成效效果不佳的问题，目前已整改到位。
2.关于木瓜、孙家坡等七个深度贫困村光伏电站建设进度缓慢的问题，县发改局已督促实施方加快施工，及时跟进建设进度，预计2019年初可完成并网发电。
3.旬阳县国家重大政策措施落实情况暨追赶超越目标任务完成情况审计以前阶段发现的问题尚有3个正在整改中。

四、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，县审计局已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。要求县发改局将整改情况报县审计局备案。

审计结果公告

- 2 -